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1. Úvod

Vlastnictví bytů a nebytových prostorů představuje v našem právním řádu zvláštní

formu spoluvlastnictví, které zahrnuje současně vlastnictví bytu či nebytového

prostoru a k němu akcesoricky přistupující spoluvlastnictví společných částí domu,

popřípadě též pozemku. Právní úprava osobního vlastnictví bytů byla do našeho

právního řádu poprvé zavedena v roce 1966 zákonem č. 52/1966 Sb., o osobním

vlastnictví k bytům, který byl nahrazen v současné době platným zákonem č. 72/1994

Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické

vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví

bytů) ve znění zákona č. 273/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č.

280/1996 Sb., zákona č. 97/1999 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 229/2001 Sb.,

zákona č. 451/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona č.

171/2005 Sb., zákona č. 179/2005 Sb. a zákona č. 296/2007 Sb.. Současný zákon o

vlastnictví bytů byl tedy několikrát novelizován, přičemž dvě z uvedených novelizací

provedené zákony č. 103/2000 Sb. a č. 451/2001 Sb. představují zásadní novelizace,

dotýkající se především právního postavení a právních poměrů společenství, nově jako

právnické osoby.

Podrobnější úpravu některých ustanovení zákona najdeme v nařízení vlády č. č.

371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek, ve

znění nařízení vlády č.151/2006 Sb..

Přes mnohé novelizace zůstává řada nedořešených problémů a nedostatků, což

vyvolává potřebu nové právní úpravy jako celku.

V souvislosti s vlastnictvím bytů bych zmínila i problematiku bytových družstev, která

mají v ČR poměrně bohatou historii. Cílem je poodhalit daňové rozdíly mezi SVJ a

bytovým družstvem, respektive vlastníkem jednotky a členem bytového družstva.
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V této práci bych se ráda zaměřila na některé daňové aspekty spojené s existencí

vlastnictví jednotek, existencí samotné právnické osoby (společenství vlastníků

jednotek), včetně způsobu zaúčtování konkrétních případů. V dostupné literatuře je

převážně rozebírána právní problematika, účetní oblasti se věnuje jen několik autorů.

Daně jsou zmiňovány pouze okrajově a bez potřebných souvislostí. Nekladu si za cíl

zpracovat komplexně danou problematiku, cílem je naznačit modelové situace, možné

souvislosti a vazby. Přestože se budu zabývat odděleně problematikou SVJ jako

právnickou osobou a problematikou vlastníka jednotky (fyzická nebo právnická

osoba), doufám, že mnohé vazby čtenáři vyplynou. Z praxe i z literatury člověk může

nabýt dojmu, že daňově spolu existence SVJ a život jejich členů nesouvisí. Opak je

pravdou. Zpracování daňového přiznání jednotlivých vlastníků jednotek závisí na

podkladech předaných SVJ svým členům, což shledávám jako možný kritický bod.

Otázkou zůstává, jak v praxi jednotliví vlastníci jednotek naloží s těmito podklady.

Pokud zmiňuji daňové aspekty SVJ, vlastníků jednotek a bytových družstev, půjde

mimo jiné o průřez jednotlivými daněmi – daň z příjmů fyzických a právnických osob,

daň z přidané hodnoty, daň z nemovitostí, daň dědická, daň darovací, daň z převodu

nemovitostí, daň silniční. V souvislosti s daňovou problematikou nelze opomenout

oblast účetnictví, oblast rezerv, ale ani stavební oblast. Účetní oblast u bytových

družstev nebude podrobněji popsána, neboť se jedná o oblast „podnikatelského“

účetnictví, které je podrobně zpracováno v dostupné literatuře.

Smyslem této práce je vytvořit přehled systému zdanění SVJ a jednotlivých členů SVJ

v účetním kontextu a poskytnout vhled do rozdílů v daňové oblasti u bytových

družstev, respektive členů bytových družstev.
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2. Základní vymezení

2.1. Společenství vlastníků jednotek (SVJ)

2.1.1. Společenství vlastníků jednotek – vznik, rejstřík

Právnická osoba vzniká dle občanského zákoníku dnem zápisu do obchodního

rejstříku nebo jiného zákonem určeného rejstříku, pokud nestanoví zvláštní zákon

jinak. Tímto zákonem je zákon o vlastnictví bytů, který upravuje dvě možnosti vzniku

právnické osoby SVJ. SVJ nevzniká konstitutivním zápisem právnické osoby do

rejstříku společenství vlastníků jednotek, ale vzniká ze zákona při splnění zákonem

stanovených podmínek, a to doručením listiny s doložkou o vyznačení vkladu do

katastru nemovitostí poslednímu z vlastníků jednotek v domě s minimálně pěti

jednotkami, přičemž alespoň tři jsou ve vlastnictví tří různých vlastníků. Dále zákon

upravuje možnost vzniku SVJ v případě existence družstva.

Pro vedení a řízení ve věcech rejstříku společenství vlastníků jednotek platí obdobně

ustanovení obchodního zákoníku a občanského soudního řádu vztahující se k

obchodnímu rejstříku. Místně příslušným je rejstříkový soud (krajský soud), v jehož

obvodu je obecný soud SVJ, kterého se zápis týká. Návrh na zápis do rejstříku je

povinen podat výbor do 60 dnů po svém zvolení. V případě nesplnění povinnosti

zápisu do rejstříku existuje možnost finančního postihu – přestupek na úseku

podnikání.

2.1.2. Prohlášení

Prohlášení vlastníka budovy je dokumentem, který vymezuje reálné rozdělení budovy

na dům s jednotkami, jednotlivé jednotky, velikost spoluvlastnických podílů, pravidla

správy domu, a který je povinnou přílohou návrhu na povolení vkladu vlastnického

práva do katastru nemovitostí (písemná forma) na základě smlouvy o převodu první

jednotky v domě a jehož obsah určuje zákon vymezením povinných údajů.

Prohlášení lze definovat jako právní jednání vlastníka budovy, a to jednostranné nebo

dvou-, popřípadě vícestranné. V případě rušení a vypořádání podílového
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spoluvlastnictví rozhodnutím soudu se jedná o autoritativní projev vůle soudu.

Prohlášení musí splňovat obecné požadavky kladené na právní úkony (viz. občanský

zákoník).

V praxi mohou nastat situace, kdy prohlášení bude obsahovat různé nedostatky1.

• Obecné požadavky kladené na právní úkon

Právní úkon musí být učiněn svobodně a vážně, určitě a srozumitelně - § 37 ObčZ

– např. rozsudek Městského soudu v Praze sp.zn. 33 Ca 15/98 ze dne 29.5.1998 –

pokud součet v prohlášení uvedených spoluvlastnických podílů není roven 100 %,

je takové prohlášení neplatné pro svoji neurčitost

Chyba v psaní a v počtech nečiní právní úkon neplatným, je-li jeho význam

nepochybný - § 37 ObčZ

• Neplatnost pro vady obsahu - § 39 ObčZ

Např. rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 6.11.2003 sp.zn. 28 Cdo 1788/2003,

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.5.2004 sp.zn. 32 Odo 314/2003,

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.12.2005 sp.zn. 32 Cdo 1067/2004,

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24.2.2005 sp.zn. 28 Cdo 2120/2004

• Prohlášení učiní osoba, která nebyla vlastníkem předmětné budovy

Smlouva o převodu vlastnického práva k jednotce je absolutně neplatná pro

porušení zásady, že nikdo nemůže na jiného převést více práv, něž sám má (nemo

ade alienum plus iuris transferre potest, quam ipse habet)

Vyslovení neplatnosti prohlášení se může domáhat osoba, která prokáže naléhavý

právní zájem ve věci samé, a to dle § 80 písm. c) OSŘ.

Pro prohlášení se vyžaduje písemná forma, a to pod sankcí neplatnosti (§ 40 odst. 1

ObčZ).

1 Tomáš Dvořák - Vlastnictví bytů a nebytových prostor, ASPI 2007
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Obligatorními náležitostmi prohlášení jsou (§ 4 ZoVB):

• označení budovy údaji podle katastru nemovitostí, číslo jednotky včetně jejího

pojmenování a umístění v budově,


[…]


zálohami.

Zcela zásadní je tedy komunikace mezi SVJ a jednotlivými vlastníky jednotek, protože

právě SVJ může, respektive musí vlastníkovi jednotky předat přesné, podrobné a

vlastně závazné poklady pro zpracování jeho daňového přiznání. Jak bylo naznačeno

v pasáži o stanovení obratu vlastníka jednotky z pohledu DPH, bude třeba některé

informace sledovat a poskytovat jednotlivým vlastníkům jednotek již v průběhu roku a

ne až po uplynutí zdaňovacího období, protože obrat pro stanovení povinnosti

registrace k DPH se sleduje průběžně za období 12 po sobě jdoucích kalendářních

měsíců.

Problém praktického fungování účetního a daňového systému v rámci existence SVJ a

vlastnictví jednotek je v jeho rozdělení na několik částí, které jsou mezi sebou úzce

provázány. Správné fungování systému je vázáno na součinnost oddělených částí

systému. Součinnost je determinována množstvím a rozmanitostí subjektů (na jedné

straně stojí SVJ a na druhé straně několik desítek a někdy i stovek vlastníků jednotek).

6.2. Některá úskalí současného stavu

V současné době jsou mnohé informace publikované v minulosti MF ČR již

neaktuální a některé dokonce absolutně nepoužitelné. Také v oblasti DPH vzhledem

k účinnosti nového zákona o DPH jsou mnohé informace překonané. Příkladem může

být zmíněné sdělení MF čj. 281/55 462/2002 k účtování SVJ. Ale i informace vydané

MFČR po účinnosti zákona o DPH (vstup ČR do EU) začínají být v současné době

neaktuální, protože nejsou průběžně aktualizovány.

Mnohé právnické osoby s ohledem na nemalé náklady spojené s vedením účetnictví a

zpracování daňového přiznání se snaží splnit požadavky na ně v oblasti účetnictví a
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daní kladené svépomocí. Účetní a daňová oblast je však v případě osob, které nebyly

založeny za účelem podnikání, upravena poměrně obecně a bez znalosti souvislostí jde

o problematiku pro laiky těžko zvládnutelnou. Pokud přihlédneme k potřebám

stavebně-technickým týkajících se správy domu, zaneprázdněnosti a někdy spíše

nezájmu jednotlivých vlastníků jednotek o správu domu, výsledkem je „správa“ domu

na základě outsourcingu. V případě menších SVJ si nejsem jistá, zda je to ta správná

cesta péče vlastníků jednotek o majetek.

V praxi zcela určitě velkou roli hraje i pasivita jednotlivých vlastníků jednotek a

pravděpodobně i jejich neznalost povinností spojených se členstvím v SVJ, natož

povinnosti daňové s tím spojené. V praxi asi bez problému funguje daň z nemovitostí,

daň darovací, daň dědická, daň z převodu nemovitostí. Problémy jsou u daně z příjmů,

a to jak na straně SVJ, tak jednotlivých vlastníků jednotek. Problémy SVJ jsou dány

vůbec právní úpravou zdanění poplatníků, kteří nejsou založeni za účelem podnikání,

která vychází z předpokladu, že základ daně, respektive vůbec samotné určení

předmětu daně, je zcela evidentní z účetnictví. V praxi je prakticky nemožné naplnit

požadavek § 18 odst. 7 ZDP a je nutné postupovat u každého subjektu individuálně a

logicky nastavit vztah mezi účetnictvím a základem daně. Problém u jednotlivých

vlastníků jednotek spatřuji ve složitosti samotného systému zdanění pro laickou

veřejnost. Skryté nebezpečí číhá dle mého názoru v oblasti DPH, kdy může díky

příjmu z pronájmu společních prostor být překročena pro mnohé magická hranice 1

mil. Kč a nastává okamžik povinné registrace k DPH.

Účetní a daňová problematika bytových družstev je jednodušší s ohledem na

neexistenci vazby daně z příjmů družstva a jednotlivých členů družstva. Veškerá

účetní a daňová agenda je v rámci družstva a není zde potřeba alokace jako u SVJ na

jednotlivé členy.
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6.3. Připravovaná nová právní úprava

Některé praktické problémy, včetně navazující účetní a daňové problematiky, řeší

nový zákon o vlastnictví bytů. Nový zákon obsahuje nové definice pojmů, které

v současné praxi jsou shledávány jako nedostatečné – např. společné prostory,

podlahová plocha, atd.

Z připravované nové právní úpravy bych upozornila na nově zaváděný pojem -

„vymezené společné části domu“, které přísluší k užívání spolu s jednotkou či s

několika jednotkami (nejsou však součástí jednotky). S tím souvisí úprava podílení se

vlastníků jednotek na opravách a údržbě těchto vymezených společných částech

domu. Pokud jde o pojem „vymezené společné části domu“ (stávající zákon tento

pojem neobsahuje), sleduje se záměr, aby bylo zřejmé, že jde vždy o společnou část

domu ve spoluvlastnictví všech vlastníků jednotek, avšak ve výlučném užívání s

příslušnou jednotkou, popřípadě s více příslušnými jednotkami. Odstraní se tak dosud

v praxi časté nedorozumění zejména u laické veřejnosti, kdy se toto výlučné užívání

„vymezené“ společné části domu zaměňovalo za součást vlastnictví jednotky. Podle

nového zákona by tedy v praxi neměly být pochybnosti o tom, že v těchto případech

jde vždy o společné části domu a tyto „vymezené“ společné části domu jsou užívány

(nikoliv vlastněny) spolu s příslušnou jednotkou, či s několika příslušnými jednotkami,

v souladu s prohlášením vlastníka budovy a s navazující smlouvou o převodu

vlastnictví jednotky.

V novém zákoně je předpokládána účinnost od 1.1.2009. V současné době (únor

2009) je dle Informačního střediska MMR zákon přepracováván a bude

pravděpodobně v březnu 2009 předložen Legislativní radě vlády.
