POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Věra Prokúpková
Téma práce: Daňové aspekty společenství vlastníků jednotek, jejich členů a bytových družstev
Rozsah práce: 109 str.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma práce nelze považovat za zcela nové, ale finančně právní pohled na uvedenou problematiku zůstává tématem akutálním.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Při zpracování tématu se předpokládala nejen dobrá znalost daňového práva, ale také znalosti z práva obchodního. V práci je popsána platná právní úprava, která je doplněna o příklady z praxe. Zvolené metody vcelku odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z vymezení pojmu bytové družstvo, společenství vlastníků - jak jsou chápány zejména obchodním právem a v další části jsou rozebrány jednotlivé daňové povinnosti uvedených subjektů v domácím právním řádu. Práce je obsahově rozdělena na dvou základních částí, které jsou dále členěny v několika úrovních, někdy až na příliš malé subkapitoly, což práci zneprůhledňuje. V závěru práce se rigoroznatka věnuje shrnutí hlavních závěrů z předchozích částí a stručně se zaměřuje na přiblížení možností řešení problematiky v následujících letech.

4. Vyjádření k práci

Jednotlivé části práce mají různý stupeň konkrétnosti a abstraktnosti a jsou poněkud i rozsahově nevyvážené. Určitým nedostkem je i to, že rigorozantka nevyužívá rovnoměrně pramenů, které v příloze práce uvádí, chybí zahraniční prameny a časopisecké zdroje. Např. na str. 28 je odkaz na rozhodnutí Finančního ředitelství, ale není uvedeno, kterého FŘ se příklad týká, ani odkud jsou tyto údaje převzaty, kde lze ověřit jeho správnost. Zařazení judikátů je v práci tohoto typu vhodné, ale zdroje musí být správně citovány a je vhodné, je-li též připojeno vyjádření vlastního postoje rigorozantky k rozebíraným otázkám (což v této práci bohužel není). K některým judikátům, zaměřeným na rozebírané otázky, by se mohla rigorozantka vyjádřit při ústní obhajobě, podrobněji.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl vcelku splněn.
Logická stavba práce Práce vychází od obecného vymezení pojmů a přechází ke konkrétním otázkám a jejich řešení.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) Autorka pracovala s českými prameny, které využívá a v práci cituje, chybí srovnání se zkušenostmi jiných států EU a jejich přístupem ke zkoumaným otázkám.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vzhledem k tomu, že jde o práci z oblasti daňové, nebylo třeba věnovat tolik pozornosti problematice

obchodně právní a otázkám účetnictví. Práce působí jako podrobný návod pro postup bytových družstev či společenství vlastníků jednotek při plnění daňových povinností. Do textu jsou na druhé straně zařazeny názorné výpočty, které problematiku více objasňují. V závěru práce jsou potom jen stručně naznačeny možnosti evetn. dalších změn v budoucnosti. Rovněž tato část mohla být rozsáhlejší.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce, která je nerovnoměrně členěna, je na některých místech méně přehledná, grafické prvky v textu jsou, ale není zřejmé, zda jsou převzaty či jde o vlastní výpočty a grafy. Přílohy jsou dosti obsáhlé.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V práci se objevuje řada tvrzení, které by měla rigorozantka při ústní obhajobě vyjasnit. Např. na str.53 a na dalších místech jsou zmíněny různé pojmy jako úvěr, úroky apod. - bylo by však třeba v vymežit, co který pojem znamená pro příslušnou daň, zda je stejně vymežován všemi daňovými zákony i normami obchodního práva, zda má rozlišení dopad na zdanění u jednotlivých subjektů apod. Práce na řadě míst působí do značné míry jako popis účetních operací, bez podrobnějšího právního zdůvodnění, což by v rigorozní práci z oboru finančního práva mělo být spíše naopak. V práci také chybí srovnání právních názorů různých autorů na nějakou otázku a stanovisko rigorozantky na rozebíranou problematiku. Bylo by na místě vysvětlit, jaký přístup považuje rigorozantka za správný a např. zda by se mělo uplatnit více slev na dani či osvobození od daně a proč, zda je vhodné uplatňovat stejný přístup k družstvům i společenství vlastníků či nikoliv apod.

Při ústní obhajobě by rigorozantka měla dále reagovat na následující otázky:

1. Jaké daňové a další důsledky má porušení pravidel pro nakládání s dotacemi a příspěvky, získanými ze státního rozpočtu či rozpočtů územních samosprávných celků, na hospodaření byt.družstva či společenství vlastníků jednotek?
2. Je možné prodej obecních bytů za zvýhodněné ceny považovat za nedovolenou veřejnou podporu a jak je tento prodej posuzován z pohledu daňových povinností?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
-- -----------------------------

V Praze dne 12.května 2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka rigorózní práce